

अनुदान संख्या 48 – गृह मंत्रालय
GRANT No. 48 - MINISTRY OF HOME AFFAIRS

		कुल अनुदान या विनियोग Total grant or appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत - Saving - (हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:			
प्रभारित—	Charged-	3,00	..	-3,00
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			1,00
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	7333,38,00		
			7333,40,00	4085,27,34
				-3248,12,66
पूरक	Supplementary	2,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			3155,49,00
पूंजीगत:	Capital:			
स्वीकृत—	Voted-			
मूल	Original	286,99,00		
			357,65,00	280,40,22
				-77,24,78
पूरक	Supplementary	70,66,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year			63,10,00

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. अनुदान के राजस्व भाग के प्रभारित अंश में ₹3.00 लाख का विनियोग दो शीर्षों के अंतर्गत पूरी तरह अप्रयुक्त रहा।
 2. अनुदान के राजस्व भाग के स्वीकृत अंश में बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुईं/हुए:
1. In the charged portion of the revenue section of the grant, appropriation of ₹3.00 lakhs remained wholly unutilized under two heads.
 2. In the voted portion of the revenue section of the grant, savings/excess occurred under the following major heads:-

कुल अनुदान	वास्तविक व्यय	बचत—
Total	Actual	Saving -
grant	expenditure	

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2052" सचिवालय — सामान्य सेवायें	Major Head "2052" Secretariat - General Services				
मू.	O.	56091.00			
पू.	S.	1.00	52005.00	50625.14	-1379.86
पु.	R.	-4087.00			
मुख्य शीर्ष "2070" अन्य प्रशासनिक सेवायें	Major Head "2070" Other Administrative Services				
मू.	O.	23684.00			
पु.	R.	340.50	24024.50	20164.50	-3860.00
मुख्य शीर्ष "2235" सामाजिक सुरक्षा और कल्याण	Major Head "2235" Social Security and Welfare				
मू.	O.	82743.00			
पु.	R.	-3495.00	79248.00	79007.83	-240.17
मुख्य शीर्ष "2245" राष्ट्रीय आपदाओं के लिए राहत	Major Head "2245" Relief on account of Natural Calamities				
मू.	O.	136491.00			
पु.	R.	16164.00	152655.00	151310.00	-1345.00

कुल अनुदान
Total
grant

वास्तविक व्यय
Actual
expenditure

बचत—
Saving -

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head				
मुख्य शीर्ष "2552" उत्तर पूर्वी क्षेत्र	Major Head "2552" North Eastern Areas				
मू.	O.	20000.00			
			1.00	..	-1.00
पु.	R.	-19999.00			
मुख्य शीर्ष "3454" जनगणना, सर्वेक्षण और आंकड़े	Major Head "3454" Census, Surveys and Statistics				
मू.	O.	348828.00			
			46360.00	45648.06	-711.94
पु.	R.	-302468.00			
मुख्य शीर्ष "3601" सरकारों को सहायता अनुदान	Major Head "3601" Grants-in-aid to State Governments				
मू.	O.	53709.00			
			51799.00	51502.39	-296.61
पु.	R.	-1910.00			
मुख्य शीर्ष "3602" विधान मंडल वाले संघ राज्य क्षेत्रों को सहायता अनुदान	Major Head "3602" Grants-in-aid to Union Territory Governments with Legislature				
मू.	O.	1064.00			
			1035.00	140.87	-894.13
पु.	R.	-29.00			

(I) उन्नीस शीर्षों के अंतर्गत ₹21227.00 लाख का प्रावधान पूरी तरह अप्रयुक्त रहा; इन में से ₹20000.00 लाख अकेले कोविड-19 महामारी के कारण जनगणना कार्यों और संबंधित कार्यों के स्थगित होने से मुख्य शीर्ष "2552" – "जनगणना-निदेशन और प्रशासन-भारत के महापंजीयक" के अंतर्गत लेखाबद्ध किए गए।

(II) मुख्य शीर्ष "2052" –सचिवालय के अंतर्गत बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:

(का) "गृह मंत्रालय" – ₹3030.28 लाख की बचत (₹49647.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, खरीद प्रस्तावों को आंतिम रूप नहीं दिए जाने, एलटीसी, छुट्टी नकदीकरण दावे कम प्राप्त होने, कम विज्ञापन होने, कम दौरे करने, कम परामर्शदाताओं को लेने, सिविल/विद्युत कार्यों, पद्म पुरस्कारों के लिए कम निधि की आवश्यकता के कारण हुई।

(खा) "गृह मंत्रालय का विभागीय लेखा संगठन" – ₹521.09 लाख की बचत (₹2995.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) किराये की दर में कटौती और कम यात्रायें किए जाने के कारण हुई।

(गा) "शत्रु संपत्ति का कस्टोडियन" –₹1765.08 लाख की बचत (दिसम्बर, 2021 में प्राप्त ₹1.00 लाख के सांकेतिक पूरक अनुदान सहित ₹3029.00 लाख के कुल स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) किराये की दर में कटौती, कम परामर्शदाताओं को लेने, नवोन्मेष कार्य को मूर्त रूप नहीं दिए जाने और कम दावों की प्राप्तियों के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "2070" के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:

(I) Provision of ₹21227.00 lakhs remained wholly unutilized under nineteen heads; of these ₹20000.00 lakhs alone accounted for under Major Head "2552" – "Census – Direction and Administration – Registrar General of India" – due to postponement of Census operations and related field activities owing to COVID-19 pandemic.

(II) Under Major Head "2052" - "Secretariat" – savings occurred under the following heads:-

(A) "Ministry of Home Affairs" – saving of ₹3030.28 lakhs (against the sanctioned provision of ₹49647.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, non finalisation of procurement proposals, less receipt of leave travel concession, leave encashment claims, less advertisements, less tours undertaken, hiring of less consultants and requirement of less fund towards civil/ electric work, Padma Awards.

(B) "Departmental Accounting Organisation of MHA" – saving of ₹521.09 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2995.00 lakhs) was due to reduction of rent rates and less tours undertaken.

(C) "Custodian of Enemy Property" - saving of ₹1765.08 lakhs (against the total sanctioned provision of ₹3029.00 lakhs including token supplementary grant of ₹1.00 lakh obtained in December,2021) was due to reduction of rent rates, hiring of less consultants, non-materialization of renovation work and receipt of less claims.

(III) Under Major Head "2070" – savings occurred under the following heads:-

(का) "अग्नि संरक्षण और नियंत्रण – राष्ट्रीय अग्निशमन सेवा कालेज" – ₹673.43 लाख की बचत (₹1443.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, कम दावे प्राप्त होने, कम परामर्शदाताओं को लेने, कोविड-19 महामारी के कारण एलटीसी और छुट्टी नकदीकरण के कम दावे प्राप्त होने के कारण हुई।

(खा) "आसूचना ब्यूरो – राष्ट्रीय एकता संबंधी कार्यकलाप" – ₹548.10 लाख की बचत (₹1500.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) अंडमान और निकोबार संघ राज्य क्षेत्र द्वारा कम निधियों की आवश्यकता के कारण हुई।

(गा) "राजभाषा" –

(क) "केंद्रीय सरकारी कर्मचारियों को हिंदी शिक्षण" – ₹706.09 लाख की बचत (₹4226.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में); और

(ख) "अन्य योजनायें" – ₹584.40 लाख की बचत (₹2380.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में)।

उपर्युक्त दो शीर्षों के अंतर्गत बचत कोविड-19 महामारी के कारण छुट्टी यात्रा रियायत और छुट्टी नकदीकरण के कम दावे प्राप्त होने और कम यात्रायें होने के कारण हुई।

(ग) "केंद्रीय अनुवाद ब्यूरो" – ₹690.73 लाख की बचत (₹1888.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम परामर्शदाताओं को लेने, कोविड-19 महामारी के कारण छुट्टी यात्रा रियायत और छुट्टी नकदीकरण के कम दावे प्राप्त होने, सीपीडब्ल्यूडी से कम प्रस्ताव प्राप्त होने के कारण हुई।

(A) "Fire Protection and Control – National Fire Service College" – saving of ₹673.43 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1443.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, receipt of less claims, hiring of less consultants and less receipt of leave travel concession and leave encashment claims owing to COVID-19 pandemic.

(B) "Intelligence Bureau – Activities related to National Unity" – saving of ₹548.10 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1500.00 lakhs) was due to requirement of less funds by UT of Andaman & Nicobar.

(C) "Official Languages"–

(a) "Teaching Hindi to Central Government Employees"– saving of ₹706.09 lakhs (against the sanctioned provision of ₹4226.00 lakhs); and

(b) "Other Schemes" – saving of ₹584.40 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2380.00 lakhs).

Savings under the above two heads were due to less receipt of leave travel concession, leave encashment claims and less tours undertaken owing to COVID-19 pandemic.

(c) "Central Translation Bureau" – saving of ₹690.73 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1888.00 lakhs) was due to hiring of less consultants, less receipt of leave travel concession and leave encashment claims, receipt of less proposals from Central Public Works Department owing to COVID-19 pandemic.

(IV) मुख्य शीर्ष "2235" के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:

(का) "पुनर्वास – पूर्ववर्ती पश्चिमी पाकिस्तान से विस्थापित व्यक्ति – अन्य योजनायें और कार्यकलाप" – ₹932.29 लाख की बचत (₹2102.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) –संघ राज्य क्षेत्रों से प्रामाणिक दावे नहीं मिलने के कारण हुई।

(खा) "अन्य सामाजिक सुरक्षा और कल्याण कार्यक्रम – अन्य कार्यक्रम – स्वतंत्रता सैनिक सम्मान योजना" – ₹4214.81 लाख की बचत (₹76000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) पेंशनभोगी लाभार्थियों की संख्या में कमी होने के कारण हुई।

(V) मुख्य शीर्ष "2245" – "सामान्य – प्राकृतिक आपदा प्रबंधन, आपदा प्रवण क्षेत्रों में आकस्मिक योजनायें" – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई:

(का) "राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन प्राधिकरण" – ₹4421.79 लाख की बचत (₹10250.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्तावों को अंतिम रूप नहीं दिए जाने और छुट्टी यात्रा रियायत और छुट्टी नकदीकरण के कम दावे प्राप्त होने, रिक्त पदों को नहीं भरे जाने और कम परामर्शदाताओं को लेने के कारण हुई।

(खा) विश्व बैंक की सहायता से राष्ट्रीय चक्रवात जोखिम शमन परियोजना – ₹1520.32 लाख की बचत (₹2627.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कम परामर्शदाताओं को लेने के कारण हुई।

(गा) "अन्य आपदा प्रबंधन परियोजनायें" ₹2044.55 लाख की बचत (₹2290.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) – कम दावे प्राप्त होने और कम परामर्शदाताओं को लेने के कारण हुई।

(VI) मुख्य शीर्ष "3454" – "जनगणना – निदेशन और प्रशासन" के अंतर्गत – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुई: –

(IV) Under Major Head "2235" – savings occurred under the following heads:-

(A) "Rehabilitation – Displaced Persons from former West Pakistan – Other Schemes and Activities" – saving of ₹932.29 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2102.00 lakhs) was due to non-receipt of authentic claims from Union Territories.

(B) "Other Social Security and Welfare Programmes – Other Programmes - Swatantrata Sainik Samman Yojna" - saving of ₹4214.81 lakhs (against the sanctioned provision of ₹76000.00 lakhs) was due to decrease in number of pension beneficiaries.

(V) Under Major Head "2245" – "General - Management of Natural Disasters, Contingency Plans in disaster prone areas" - savings occurred under the following heads:-

(A) "National Disaster Management Authority" - saving of ₹4421.79 lakhs (against the sanctioned provision of ₹10250.00 lakhs) was due to non-finalisation of proposals and less receipt of leave travel concession and leave encashment claims, non-filling up of vacant posts and hiring of less consultants.

(B) "National Cyclone Risk Mitigation Project with World Bank Assistance" – saving of ₹1520.32 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2627.00 lakhs) was due to hiring of less consultants.

(C) "Other Disaster Management Project"- saving of ₹2044.55 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2290.00 lakhs) was due to receipt of less claims and hiring of less consultants.

(VI) Under Major Head "3454" – "Census - Direction and Administration" - savings occurred under the following heads:-

(का) "अधीक्षण" – ₹5276.25 लाख की बचत (₹32373.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने और कोविड-19 महामारी के कारण जनगणना कार्य और संबंधित फील्ड कार्य स्थगित होने के कारण हुई।

(खा) "गणना" – ₹290010.55 लाख की बचत (₹304955.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) रिक्त पदों को नहीं भरे जाने, कम दावे प्राप्त होने, कम परामर्शदाताओं को लेने और कोविड-19 महामारी के कारण जनगणना कार्य और संबंधित फील्ड कार्य स्थगित होने के कारण हुई।

(गा) "प्रकाशन" – ₹8030.36 लाख की बचत (₹8200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कोविड-19 महामारी के कारण जनगणना कार्य और संबंधित फील्ड कार्य स्थगित होने के कारण हुई।

(VII) मुख्य शीर्ष "3601" – राज्यों को अन्य अंतरण/अनुदान – विशेष सहायता – "आपदा तैयारी" के अंतर्गत – ₹12391.56 लाख की बचत (₹29600.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) राज्यों द्वारा लक्ष्य हासिल नहीं करने और स्कूल सुरक्षा कार्यक्रमों के प्रस्तावों को अंतिम रूप नहीं दिए जाने कारण हुई।

(VIII) मुख्य शीर्ष "3602" विधानमंडल सहित संघ राज्य क्षेत्रों को अन्य अंतरण/अनुदान – विशेष सहायता – अन्य प्रशासनिक अनुदान" – ₹893.87 लाख की बचत (₹1000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) जम्मू और कश्मीर में हेलीकाप्टर सेवा के लिए कम भुगतान के कारण हुई।

(IX) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹786.87 लाख की बचत हुई, जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक परंतु ₹500.00 लाख से कम है और स्वीकृत प्रावधान के 26 प्रतिशत और 32 प्रतिशत है।

3. उपर्युक्त बचतें आंशिक रूप से निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत अधिक व्यय द्वारा प्रतिसंतुलित हो गईं: –

(A) "Superintendence" – saving of ₹5276.25 lakhs (against the sanctioned provision of ₹32373.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts and postponement of Census operations and related field activities owing to COVID-19 pandemic.

(B) "Enumeration" – saving of ₹290010.55 lakhs (against the sanctioned provision of ₹304955.00 lakhs) was due to non-filling up of vacant posts, receipt of less claims, hiring of less consultants and postponement of Census operations and related field activities owing to COVID-19 pandemic.

(C) "Publications" – saving of ₹8030.36 lakhs (against the sanctioned provision of ₹8200.00 lakhs) was due to postponement of census operations and related field activities owing to COVID-19 pandemic.

(VII) Under Major Head "3601" – "Other Transfer/ Grants to States - Special Assistance - Disaster Preparedness" – saving of ₹12391.56 lakhs (against the sanctioned provision of ₹29600.00 lakhs) was due to non-achievement of targets by States and non-finalization of proposals of school safety programme.

(VIII) Under Major Head "3602" – "Other Transfer/Grants to Union Territory Governments with legislature – Special Assistance – Other Administrative Grants" – saving of ₹893.87 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1000.00 lakhs) was due to less payment for Helicopter services in Jammu & Kashmir.

(IX) Under two heads savings of ₹786.87 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 26 percent and 32 percent of the sanctioned provision.

3. The above savings were partly offset by excess under the following major heads:-

(I) मुख्य शीर्ष "2235" – "पुनर्वास – भारत-पाक युद्ध 1971 द्वारा प्रभावित व्यक्तियों को राहत और पुनर्वास – पाक अधिकृत कश्मीर छम्ब निआबट क्षेत्र से विस्थापित व्यक्ति" – ₹2361.44 लाख का अधिक व्यय (₹1500.00 लाख रुपए के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लंबित दावों को निबटाने के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(II) मुख्य शीर्ष "2245" – सामान्य – प्राकृतिक आपदाओं का प्रबंधन, आपदा प्रवण क्षेत्रों में आकस्मिक योजनायें –

(का) "राष्ट्रीय आपदा प्रबंधन कार्यक्रम" – ₹16001.75 लाख का अधिक व्यय (₹3195.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) आर आई एस ए टी –1क उपग्रह के लिए गृह मंत्रालय की लागत भागीदारी के तौर पर अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(खा) "राष्ट्रीय आपदा प्रत्युत्तर बल" – ₹7299.52 लाख का अधिक व्यय (₹113808.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) एन डी आर एफ के वेतन, कार्यालय और कंपनी आवास के किराये, यात्रा भत्ते के लंबित दावों को निबटाने, कपड़ों की मदों और पूर्व निर्मित झोपड़ियों, मेडलों, दवाइयों की खरीद, एन डीआर एफ भवनों की मरम्मत और रखरखाव के लिए अतिरिक्त निधियों की आवश्यकता के कारण हुआ।

(III) मुख्य शीर्ष "3601" – राज्यों को अन्य अंतरण/ अनुदान – विशेष सहायता" – "राहत और पुनर्वास अनुदान" – ₹9938.95 लाख रुपए का अधिक व्यय (₹19206.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) लंबित देयताओं को निबटाने के कारण हुआ।

(IV) दो शीर्षों के अंतर्गत ₹777.60 लाख रुपए का अधिक व्यय हुआ जो प्रत्येक में ₹250.00 लाख से अधिक किंतु ₹500.00 लाख से कम था और स्वीकृत प्रावधानों का 43 प्रतिशत और 64 प्रतिशत था।

4. अनुदान के पूंजीगत भाग में समग्र बचतें (₹7724.78 लाख) दिसम्बर, 2021 में प्राप्त ₹7066.00 लाख की पूरक अनुदानों से अधिक हैं और कुल स्वीकृत प्रावधान की 22 प्रतिशत है।

(I) Major Head "2235"- "Rehabilitation - Relief and Rehabilitation of Persons affected by Indo-Pak Conflict, 1971- Displaced persons from PAK occupied Kashmir & Chhamb Niabat Area"- excess of ₹2361.44 lakhs (against the sanctioned provision of ₹1500.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards clearance of pending claims.

(II) Major Head "2245"- "General - Management of Natural Disasters, Contingency Plans in disaster prone areas"-

(A) "National Disaster Management Programme" –excess of ₹16001.75 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3195.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards MHA's cost share for RISAT- 1A satellite.

(B) "National Disaster Response Force" – excess of ₹7299.52 lakhs (against the sanctioned provision of ₹113808.00 lakhs) was due to requirement of additional funds towards salaries, rent for office and coy accommodation of NDRF, clearance of pending Traveling Allowance claims, procurement of clothing items and pre-fabricated huts, medals, medicines, repair and maintenance of NDRF buildings.

(III) Major Head "3601" – "Other Transfer/ Grants to States – Special Assistance - Relief and Rehabilitation Grants" – excess of ₹9938.95 lakhs (against the sanctioned provision of ₹19206.00 lakhs) was due to clearance of pending liabilities.

(IV) Under two heads excess of ₹777.60 lakhs occurred, each exceeding ₹250.00 lakhs but not exceeding ₹500.00 lakhs and constituting 43 percent and 64 percent of the sanctioned provision.

4. In the capital section of the grant, the overall savings (₹7724.78 lakhs), exceeded the supplementary grants of ₹7066.00 lakhs obtained in December, 2021 and constituted 22 percent of the total sanctioned provision.

बचतें/अधिक व्यय निम्नलिखित मुख्य शीर्षों के अंतर्गत हुई/हुए:

Savings/excess occurred under the following major heads:-

		कुल अनुदान Total grant	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत— Saving - (लाख रुपयों में) (In lakhs of rupees)
शीर्ष	Head			
मुख्य शीर्ष "4059" सार्वजनिक निर्माण संबंधी पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4059" Capital Outlay on Public Works			
मू.	O.	3900.00		
पु.	R.	-3384.00	516.00	265.22
				-250.78
मुख्य शीर्ष "4070" अन्य प्रशासनिक सेवा संबंधी पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4070" Capital Outlay on other Administrative Services			
मू.	O.	7242.00		
पु.	R.	-2030.00	5212.00	4291.36
				-920.64
मुख्य शीर्ष "4250" अन्य सामाजिक सेवायें संबंधी पूंजीगत परिव्यय	Major Head "4250" Capital Outlay on other Social Services			
मू.	O.	14557.00		
पू.	S.	7066.00	22426.00	22183.21
पु.	R.	803.00		-242.79
मुख्य शीर्ष "5475" अन्य सामान्य आर्थिक सेवायें संबंधी पूंजीगत परिव्यय	Major Head "5475" Capital Outlay on other General Economic Services			
मू.	O.	3000.00		
पु.	R.	-1699.00	1301.00	1300.43
				-0.57

(I) ₹5.00 लाख का प्रावधान चार शीर्षों के अंतर्गत पूरी तरह अप्रयुक्त रहा।

(II) मुख्य शीर्ष "4059" – "सामान्य – निर्माण – राष्ट्रीय अग्निशमन सेवा कालेज, नागपुर" – ₹3634.78 लाख की बचत (₹3900 लाख रुपए के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) प्रस्तावों को मूर्त रूप नहीं दिए जाने, कार्य की धीमी गति और विज्ञापनों और खरीद के प्रस्तावों को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण हुई।

(III) मुख्य शीर्ष "4070" – "निर्देशन और प्रशासन" – बचतें निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत हुईं:

(का) "सचिवालय" – "गृह मंत्रालय" – ₹1916.40 लाख की बचत (₹2200.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) सरकारी भवनों में एक्स रे बीआईएस मशीन और यूवीएस संस्थापना के प्रस्तावों को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण हुई।

(खा) "जनगणना" – ₹1000.00 लाख की बचत (₹5000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) खरीद प्रस्तावों को अंतिम रूप नहीं दिए जाने के कारण हुई।

(IV) मुख्य शीर्ष "5475" – "जनगणना – आरजीआई भवन का निर्माण" – ₹1699.57 लाख की बचत (₹3000.00 लाख के स्वीकृत प्रावधान की तुलना में) कार्य की धीमी गति के कारण हुई।

5. उपर्युक्त बचतें पुनर्विनियोग द्वारा प्रावधान बढ़ाने के लिए आंशिक रूप से (803.00 लाख रुपए) प्रयुक्त हो गईं जैसा कि मुख्य शीर्ष "4250" – "प्राकृतिक आपदायें" – "राष्ट्रीय आपदा प्रत्युत्तर बल" के अंतर्गत पूरक अनुदान (₹7066.00 लाख रुपए) प्राप्त करते समय संसद को पहले ही सूचित किया गया था। तथापि वास्तविक अधिक व्यय ₹764.02 लाख था।

(I) Provision of ₹5.00 lakhs remained wholly unutilized under four heads.

(II) Under Major Head "4059" – "General – Construction – National Fire Service Defence College, Nagpur" – saving of ₹3634.78 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3900.00 lakhs) was due to non-materialization of proposals, slow pace of work and non-finalisation of proposals for advertisements and procurement.

(III) Under Major Head "4070" – "Direction and Administration" – savings occurred under the following heads:-

(A) "Secretariat – Ministry of Home Affairs" – saving of ₹1916.40 lakhs (against the sanctioned provision of ₹2200.00 lakhs) was due to non-finalisation of proposals for installation of X-ray BIS Machine and UVS in Government Buildings.

(B) "Census" – saving of ₹1000.00 lakhs (against the sanctioned provision of ₹5000.00 lakhs) was due to non-finalization of procurement proposals.

(IV) Under Major Head "5475" – "Census – Construction of Building of RGI" – saving of ₹1699.57 lakhs (against the sanctioned provision of ₹3000.00 lakhs) was due to slow pace of work.

5. The above savings were partly (₹803.00 lakhs) utilized for augmenting the provision by re-appropriation as already reported to parliament while obtaining supplementary grant of ₹7066.00 lakhs under Major Head "4250" – "Natural Calamities – National Disaster Response Force". Actual excess, however, was ₹764.02 lakhs.